CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 424/2025

Senhor Presidente,

Considerando o talento e a dedicação do jovem Leonardo Grossi Ketelhut, que estreou no
cenário literário com a obra “Os Infortúnios de Nova York” (Volume 1);

Considerando que o livro, composto por 125 páginas e com uma tiragem inicial de 150
exemplares, já se encontra praticamente esgotado, refletindo a excelente aceitação do público e a
qualidade da obra;

Considerando que o autor utilizou criatividade e inspiração em filmes, séries e no jogo de RPG
para construir narrativas policiais que se passam em Nova Iorque, aguçando a curiosidade e o
interesse dos leitores;

Considerando que Leonardo aplicou o gênero narrativo em primeira pessoa, com o personagem
Kyle Murdock Whatson, em treze capítulos repletos de mistério, revelações e surpresas,
demonstrando maturidade literária e domínio da escrita;

Considerando o apoio de familiares, educadores e personalidades da cidade que incentivaram e
reconheceram o talento do jovem escritor;

Considerando que a obra contou com ilustrações apoiadas por Inteligência Artificial e revisão
criteriosa, resultando em um produto editorial de qualidade, que enriquece o cenário cultural de
nossa cidade;

Considerando que o sucesso de sua primeira Noite de Autógrafos, realizada no Colégio Delta,
durante a Feira de Ciências, comprova o potencial do autor e a relevância de seu trabalho para a
comunidade;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES
ao jovem escritor Leonardo Grossi Ketelhut, pela brilhante estreia no mundo literário,
representando um orgulho para nossa cidade e um exemplo de dedicação e talento para a juventude
bebedourense.

Que esta iniciativa inspire outros jovens a explorarem sua criatividade e contribuírem para o
enriquecimento cultural de nossa sociedade.

Que uma cópia desta moção seja inserida nos anais desta Casa e encaminhada ao jovem escritor
Leonardo Grossi Ketelhut, como testemunho pelo inestimável serviço prestado à toda
comunidade, enriquece o cenário cultural de nossa cidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
35

46
/2

02
5

-
26

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
04

 -
 F

T
B

X
-4

7Y
3-

53
5P

-0
8X

H

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
35

46
/2

02
5

-
26

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
04

 -
 F

T
B

X
-4

7Y
3-

53
5P

-0
8X

H

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 26 de novembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=FTBX47Y3535P08XH, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FTBX-47Y3-535P-08XH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
35

46
/2

02
5

-
26

/1
1/

20
25

 -
 1

5:
04

 -
 F

T
B

X
-4

7Y
3-

53
5P

-0
8X

H

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=FTBX47Y3535P08XH
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FTBX47Y3535P08XH
		2025-11-26T15:04:19-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura